Item duodecim stam ina panni Lundensis ipsi Mechmet Gzaus 
Nuntio tradidimus, ąuodlibet stam en panni pro yiginti octo florenis 
Polonicalibus, florenum vero Polonicalem pro ąuadraginta quinque 
aspris computando, pro quibus stam inibus panni venerunt in sum m a 
trecenti triginta sex floreni Polonicales, qui ad aspras reducti consti- 
tuunt summam quindecim millium apsprarum  et centum yiginti aspras ; 
quae quidem summa tam  in auro, quam in panno coniuncta reducta 
ad aspras facit summam asprarum  centum quinquaginta quinque millia 
asprarum  et centum aspras. '

Item eidem nuntio dedimus mille et ducentos floren os poloni- 
cales \moneta tam en lituanicali, qui dicebantur esse a mercatore Cae- 
saris Turcarum  yidelicet ab Andrea Garcocandella Graeco ratione the- 
lolonei exacti.

Item eidem Nuntio tradidimus pro Gapici Bassa fratre Domini 
Rostembassae centum quinquaginta florenos Ungaricales in auro. In 
cuius rei fidem et iesiimonium  praesentes litteras a nobis sigillatos 
ipsi Machmeto Gzaus Nuntio tradidim us.

Acta Tomiciana cmop. 187—8. 
i

XXL . 
Albertus Starzechowski Gapitaneus Drohobicensis et Castellanus Bel- 
zensis et Nicolaus Grabia Castellanus Ghelmensis Sigismundo I Regi

Poloniae.
Bar. 6 septembris 1546. '

Post subditae seryitutis nostrae in clementiam Sacrae Mtis Ve- 
strae humilem commendationem. Absolvimus tandem  eum nuntium  
hominem malum Turcarum  et felicitate Caesaris sui insolentem, quan- 
do Tartari ex Oczakow, qui dam na passi in direptione oppidi illius 
dicebantur, non yenerant, nec Sandziacus ille Silistriensis ad literas 
Mtis Vestrae nobis responderat, dedimusque ipsi nuntio in primis 
in auro florenos ungaricales 2333, quos nullatenus recipere yoluit, quam 
per sexaginta aspras cum evidenti damno Mtis Yestrae, nam ad valo- 
rem monetae Polonicae reductae 40 grossos faciunt.

Item dedimus duodecim stam ina Lundensis per XXVIII florenos 
Polonicales, quae fecerunt summam 336 florenorum, reducti vero ad 
aspras constituunt summam asprarum  15.120 Aspras, maiore enim 
pretio pannum  huiusmodi a nobis recipere noluit, et nos maluimus 
eam iacturam panni sustinere, quam monetae aureae.

Sic igitur tota summa ea, tam in ^auro quam in panno ad nume- 
rum  asprarum  reducta, constituit summam 155.100 aspras, et in hoc

convenit cum regestro dam norum , per Caesarem Turcarum  Mti Vestrae 
misso, cuius exemplum nobis quoque Mtas Vestra dedit. '

Deinde dedimus ipsi nuntio 1200 florenos Polonicales, moneta 
tam en Lituanicali, qui ratione thelonei ab Andrea Graeco mercatore
Caesaris dicuntur esse recepti; et tametsi habuim us a Mte Vestra in
mandatis, illi nuntio num erare 1200 florenos Lituanicales, tam en ille 
recepit 1200 polonicales; receperat siąuidem ąuemlibet medientem 
Lituanicalem pro una aspra, seu duobus solidis, u t hic et in Moldavia 
communis valor eius monetae Lituanicae habetur, sed postea coacti 
sumus illo m urm urante illi reliąuum  supplere, quod summa huiusmodi 
1200 florenos Polonicales constitueret ad illum yalorem, ut in Lituania 
recipitur. ___

Postea dedimus illi 150 in auro florenos Ungaricales pro Capici 
Bassa, u t in literis specialibus a Mte Vestra perscriptum  habuim us, 
ad quas ąuidem  summas, a nobis Mtis Yestrae nomine illi datas, Mti 
Vestrae illius nuntii literas recognitionis seu ąuittanciae mittimus.

Existimamus tam en necessarium, u t is nuntius, quem Mtas Ye
stra ad Caesarem illum Turcarum  mittet, cognitam habeat hujusmodi 
expeditionem damnorum, per nos ipsi Turco factam ; nam ipse, u t est 
homo avarissimus, totum hoc aurum  degluciet, Tartaros vero illos 
panno contentabit; cum quibus Tartaris ubi huc ad nos yenisset, fa- 
cilius composuissemus, quam cum ipso insolente Turco, qui, u t hic 
edocti sumus, Tartaros illos venire prohibuit non alia ratione, ut 
aurum huiusmodi ipse absorbeat, ut parva re Tartaros illos contentet
et nos, sperantes illorum adyentum, expeditionem eius nuntii in eam
moram protraximus.

Caeterum instetit apud nos vi et importune idem nuntius Tur- 
cicus, u t illi equos apud Oczakow Tartaris acceptos Mti Vestrae missos 
simul et occisorum capita soluissemus, inquiens unum sine reliquo 
fieri non posse, etiam quod infectis rebus omnibus abire debeat ad 
C aesarem ; cui dum respondimus nihil de equis illis et Tartaris occisis 
nobis esse commissum, quin immo retulimus eos equos inter alia 
damna in literis Caesaris praescripta inelusisse, interm inatus est, quod 
hac ratione ista omnia apud Caesarem suum irrita et infecta esse de- 
beant et pro non satisfactis reputari, quodque ea im perfecta refusio 
damnorum facesset negotium nuntio Mtis Vestrae, ad Caesarem yenienti, 
et erit causa, quominus Mtas Sua apud Caesarem illum voto suo po- 
tiatur. Proinde arbitram ur necessarium esse, u t in ea re nuntius, qui 
a Mte Vestra m ittetur, praemonitus fuerit, u t habito ехетріо  litera- 
rum Turcarum  Caesaris sciret se regere, nam si quidem equorum 
numerus in literis Turcarum  scriptus sit, tam en nullus Щ огит valor

additus est, ąuemadmodum aliorum dam norum  nom enclatura scripta 
est in literis Gaesaris. Addidit insuper idem Turcus, quod facile tan 
dem Tartari illi valorem eąuorum  suorum  coram Cadeio facient, et 
iudex ille referet hoc ad Caesarem, cui dabitur fides, sicut in caeteris, 
et nos respondimus nec Tarlaris nec Cadeio illorum credere velle, nec 
iudicio illius attinere. Bene et felicissime valeat Sacra Mtas Yestra.

Acta Tomiciana cmop. 182— 4.

XXII.

Albertus Starzechowski et Nicolau Grabia commissarii Sigismundo I
Regi Poloniae.

Bar 7 septembris 1546.

Cum iam istae aliae litterae ad sacram Mtem Yestram a nobis 
conscriptae fuissent, allatae sunt nobis iterum  aliae literae a  Mte Ve- 
stra, quibus mandare nobis dignata est, u t ipsi nuntio Turcarum  retu- 
lissemus de damnis, quae nuper in Yolinia a Tartaris facta sunt, et 
quod Christianos omnes, qui ei ab obsequiis fuerunt, u ltra fines regni 
Poloniae proficisci cum illo non permitteremus. -

De damnis illis, per Tartaros factis, iam siąuidem illi non semel 
antea diximus, qua re pertesus erat plurimum, et ad eam relationem 
et monitionem nostram scripsit ad illos offlciales in Bialogrod et Ocza
kow quod non solum ab huius modi incursionibus tem perent, verum 
eos omnes captivos, quos ex Volinia in praedam  abduxerint, venum- 
dare non praesum ant; nihilominus rursus autem  atque iterum dimit- 
tentes illum dicemus et nomina illorum Tartarorum , qui in ea excur- 
sione fuerant praecipui, in scriptis illi dabimus.

Cum autem idem Turcus cum litteris suis huiusmodi m itteret 
hominem suum, nos quoque alium hominem suum servitorem do
mini capitanei Barensis adhibueramus, ea ratione, u t illic de 
rebus omnibus deque moliminibus hostium et si quae copiae hostium 
in eam partem  Boristenis processerint, exploret; cum quibus una 
profectus erat servitor Polonus illius mercatoris Andreae Carco- 
candelae Greci, qui ipsum nuntium  comitatur, adolescens satis discre- 
tus et nobis favens, cui dato m unere et viatico dedimus negotium, u t 
de his omnibus rebus nos certiores faciat. Servitor ille. domini capi
tanei Barensis siquidem nondum  abinde reversus est, nam iussu ipsius 
domini capitanei Barensis in Bialogrod ulterius explorątum profectus 
est, tam en idem servitor Andreae Graeci cum homine Turci reversus 
est et retulit nobis, Tartaros illos ex litteris istius nuntii perculsos

esse, et dum eiusmodi excursionibus cum illis Tartaris et praedis 
actis agerent, retulit, illos audivisse confiteri duntaxat de trecentis 
hominibus abactis, et quod in campis nulli hostes fuissent, ąuorum  
m etueuda esset excursio, immo ad eas litteras nuntii Caesareolus, qui 
cum aliquot centum equitibus in eam partem  Boristenis transierat, 
rursus ad illam partem profectus esse dicitur, et ait, nullos hostes pror- 
sus in campis esse.

Cuius relatione nos perpensa voluimus hoc Mti Yestrae scribere, 
quandoquidem suspicam ur Mtem Yestram ad scripta nostra et rum o
rem eum, qui hic do hostibus illis inćrebuerat, misisse pecuniam, 
quibus mille equites hic scriberentur, ut, si ita Mti Vestrae visum 
fuerit, quod dominus Orlik, cui ea provincia a Mte Yestra data est, 
paulisper se ab erogandis pecuniis contineret, quoad aliquid certius 
de hostibus recantatum  fuisset, vel in eum duntaxat eventum hic du- 
centi vel paulo magis equites scriberentur, reliquae vero pecuniae ser- 
yarentur ad eam necessitatem, quae hic in foribus esse dicitur sem- 
per. Conyeniret vero, u t aliquod centum equites conscriberentur, prae- 
cipue hi, qui hic continuo in finibus mereri absque stipendio viden- 
tur, quos hic magnificus dominus palatinus Belzensis non exiguo numero 
alere pane et sale videtur ad illumque unum, quoties hic ingruerit 
necessitas, omnes conveniunt et longis mensis (sic!) assident. Deinde 
non praeterm itterentur et isti optimi viri, qui domino Pretwicz capi- 
taneo Barensi serviunt, quod equidem citra omnem adulationem etiam- 
que praeter scientiam scribimus, nam cernimus eos prae ceteris hic 
esse expeditiores, adyersus omnem ingruentem necessitatem. In  quem 
modum scripsimus hic ipsi domino Orlik, u t in ea re Mtis Yestrae 
sententiam et instructionem expectet, quam non dubitamus hoc modo 
daturam  fuisse, u t si necessitas ingruerit, pecuniam in milites ero- 
gasset, sed rogamus, ne in e a re  hic prodamur, nam  eorum hominum 
magnam impraecationem non evaderemus. .